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    《国家税务总局关于企业转让上市公司限售股有关所得税问题的公告》（国家税务总局公告2011年

第39号）出台。该《公告》是继《财政部、国家税务总局、证监会关于个人转让上市公司限售股所得征

收个人所得税有关问题的通知》（财税[2009]167号）后，就企业转让限售股征税问题的政策规定，而且

就前期一些限售股代持、登记过户等纳税争议问题也进行了统一明确。 

  财税[2009]167号文件规定，限售股包括三类，即股改限售股，指上市公司股权分置改革完成后股票

复牌日之前股东所持原非流通股股份，以及股票复牌日至解禁日期间由上述股份孳生的送、转股；新股

限售股，指2006年股权分置改革新老划断后，首次公开发行股票并上市的公司形成的限售股，以及上市

首日至解禁日期间由上述股份孳生的送、转股；财政部、税务总局、法制办和证监会共同确定的其他限

售股。本次《公告》主要明确了以下几个方面的征税问题。 

  企业是转让限售股的纳税人 

  根据《企业所得税法》及其实施条例的规定，转让限售股取得收入的企业（包括事业单位、社会团

体、民办非企业单位等），为企业所得税的纳税义务人。包括依照中国法律、行政法规在中国境内成立

的企业、事业单位、社会团体以及其他取得收入的组织，以及依照外国（地区）法律成立但实际管理机

构在中国境内的企业和其他取得收入的组织。 

  转让代个人持有的限售股不重复征税 

  《公告》就股权分置改革造成原由个人出资而由企业代持有的限售股规定，企业在转让时，由企业

按规定缴纳企业所得税。分给实际出资人个人时，个人不再缴纳个人所得税。而本《公告》之前，一般

是企业纳税后，个人所得部门视为股息红利所得还需缴纳20%个人所得税。 

  第39号公告规定，企业转让上述限售股取得的收入，应作为企业应税收入计算纳税。上述限售股转

让收入扣除限售股原值和合理税费后的余额为该限售股转让所得。企业未能提供完整、真实的限售股原

值凭证，不能准确计算该限售股原值的，主管税务机关一律按该限售股转让收入的15%，核定为该限售股

原值和合理税费。依照规定完成纳税义务后的限售股转让收入余额转付给实际所有人时不再纳税。依法
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院判决、裁定等原因，通过证券登记结算公司，企业将其代持的个人限售股直接变更到实际所有人名下

的，不视同转让限售股。 

  例如，甲企业代个人A持有上市公司股权分置改革后的限售股10万股，每股购置成本1.5元。限售股

解禁后企业转让该10万股限售股，转让价为每股9元，转让收入为90万元，发生相关税费0.5万元，扣除

成本15万元，税费后所得为74.5万元。企业应就该项所得并入当期应纳税所得额缴纳企业所得税18.625

万元=74.5×25%，剩余部分70.875万元（90-18.625-0.5）转付给个人时，个人不再纳税。 

  如果甲企业在转让该10万股限售股之前，按照法院判决、裁定，通过证券登记结算公司，将其代持

的10万股个人限售股直接变更到A个人名下，也不视同企甲企业转让限售股，不需要就此项业务缴纳企业

所得税。但个人将10万股限售股转让后，需按规定缴纳个人所得税。 

  限售股解禁前转让要征税 

  按照相关规定，限售股解禁前，不能上市流通，但不会影响持有者事实上的转让交易。对此，第39

号公告规定，企业持有的限售股解禁前的转让行为，仍要缴纳企业所得税。但可以按照实质与形式相结

合的原则，对于已经纳税的不重复纳税。即按以下规定处理：（一）企业应按减持在证券登记结算机构

登记的限售股取得的全部收入，计入企业当年度应税收入计算纳税。（二）企业持有的限售股在解禁前

已签订协议转让给受让方，但未变更股权登记、仍由企业持有的，企业实际减持该限售股取得的收入，

依照本条第一项规定纳税后，其余额转付给受让方的，受让方不再纳税。 

  例如，甲企业持有上市公司的限售股10万股，每股购置成本1元。限售股解禁前，甲企业将10万股转

让给乙企业，每股售价7元。但未办理股权变更登记，名义上仍由甲企业持有，但事实上属于乙企业。此

时，根据国税函〔2010〕79号文件第三条规定，企业转让股权收入，应于转让协议生效、且完成股权变

更手续时，确认收入的实现。第39号公告规定，应减持在证券登记结算机构登记的限售股取得的全部收

入，计入企业当年度应税收入计算纳税。由于没有办理股权变更登记，甲企业不需要就转让所得60万元

并入当期企业应纳税所得额缴纳企业所得税。等到限售期结束后，如甲企业按照乙企业的要求，将10万

股限售股以每股9元转让，转让收入为90万元，发生相关税费0.5万元，则扣除成本10万元及税费0.5万元

后所得为79.5万元。甲企业应就该项所得并入当期应纳税所得额缴纳企业所得税19.875万元（79.5×2

5%），其中甲企业本身应承担其中的15万元（60×25%），剩余部分14.625万元（79.5-60-4.875）转付

给乙企业时，视为归还不视为赠与，乙企业视为免税收入，不再纳税。 

  39号公告自2011年7月1日起执行。公告生效后尚未处理的纳税事项，按照本公告规定处理；已经处

理的纳税事项，不再调整。 
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